
 1

 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE V  

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 21 del 04/06/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  450 

 Del 11/06/2014 

 
OGGETTO: Incarico professionale, per l’assistenza giuridico amministrativa al 

Responsabile Unico del Procedimento in ordine alle problematiche insorte 
durante il procedimento di gara  dell’opera “Affidamento della progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione della Strada di 
collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° 
stralcio”. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO: 
che con deliberazione di G.C. n. 228 del 29.12.2011:è stato approvato il progetto definitivo 
relativo all’opera pubblica “Strada di collegamento Via Conversano – Via Monopoli e 
relative opere d’arte” – 1° Stralcio; 
che con determinazione n.17 del 30.03.2012 è stata indetta la procedura di: 
AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO VIA CONVERSANO-VIA 
MONOPOLI E RELATIVE OPERE D’ARTE-1° STRALCIO.  
“ Indizione procedura aperta per L’ AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI 
COLLEGAMENTO VIA CONVERSANO-VIA MONOPOLI E RELATIVE OPERE D’ARTE-
1° STRALCIO CON AGGIUDICAZIONE ALL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 
VANTAGGIOSA E CORRISPETTIVO A CORPO COSTITUITO, IN PARTE, 
DALL’IMMOBILE  “Lotto di terreno posto ad angolo tra Via Sandro Pertini e Via Renato 
Dell’Andro, riportato in catasto al foglio di mappa 26, p.lle 419, 442, 549, 550, del valore € 
323.000,00” DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CASTELLANA GROTTE - IPOTESI DI 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

CUI ALL’ART. 53, COMMI 2 LETT. B E 6, DEL D.LGS 12.04.2006, N. 163. CIG:  
4123736698 CUP: G21B11000410007” 
che alla data del di scadenza dei termini del 11.06.2012 sono pervenute n. 8 offerte; 
che essendo trascorsi piu di 180 giorni dalla data di presentazione delle offerte inviate 
dalle ditte partecipanti prima di procedere alla composizione della commissione 
giudicatrice si è richiesto con apposita lettera inviata a tutte le ditte di confermare la 
validità e vincolatività dell’offerta proposta e di produrre idonea garanzia ai sensi dell’art. 
75 comma 5 del Dlgs 163/2006; 
che entro i termini previsti le ditte partecipanti hanno inviato quanto richiesto; 
che con determina n. 19 del 09.07.2013 è stata nominata la commissione giududicatrice di 
gara; 
che i lavori della commissione si sono conclusi ed  le ditte partecipanti sono state invitate 
in seduta pubblica in data 11.10.2013 per l’apertura dell’offerta economica e per rendere 
pubblici i punteggi assegnati alle varie ditte inerenti l’offerta tecnica; 
che nella stessa seduta pubblica del 11.10.2013 è stata stilata la graduatoria provvisoria e 
individuate ai sensi dell’art. 86  comma 2 del Dlgs 163/2006 le offerte per le quali 
sussistono le condizioni di anomalia. 
che l’ offerta complessiva della ditta prima classificata “ Frallonardo srl” risulta in 
condizioni di anomalia per cui si proceduto alla verifica con l’ausilio della stessa 
commissione di gara a tutte le procedure previste dall’art. 86 del Dlgs 163/2006; 
che la commissione ha redatto sull’argomento n. 4 verbali di verifica delle giustificazioni e 
precisazioni prodotte; 
che la ditta “Frallonardo s.r.l. è stata convocata per il giorno 17.02.2014 dal sottoscritto 
RUP ai sensi dell’art. 88 c.4 per chiarire ogni elemento che ritenesse utile depositando 
eventualmente anche una memoria scritta. 
che nella suddetta data la ditta depositava memoria scritta e sottoscriveva verbale di 
avvenuto colloquio nel quale il sottoscritto si riservava di valutare la memoria depositata e 
di comunicare le prorie decisioni in merito alla ditta. 
che in data 25.02.2014 veniva comunicato l’esclusione dalla gara  alla ditta “Frallonardo 
srl” per  inaffidabilità complessiva dell’offerta proposta in base all’esame di tutti gli elementi 
forniti. 
che la soc. “Frallonardo srl” ha presentato ricorso al TAR contro tale esclusione;  
che in data 29.04.2014 il sottoscritto RUP inviava per PEC alla ditta “Frallonardo srl” , 
allo Studio Legale Matassa e alla ditta Apulia srl ulteriori comunicazioni e chiarimenti 
sulla procedura di esclusione della ditta “Frallonardo s.r.l.”;  
che in data 30.04.2014 il TAR con ordinanza n.471/2014 ha concesso la sospensiva del 
provvedimento di esclusione; 
che in data 14.05.2014 perveniva lettera dello Studio Legale Matassa in cui si invita il Rup 
alla esecuzione della ordinanza del TAR n.471/2014 e alla esclusione dei soggetti 
partecipanti alla gara con polizza invalida adducendo motivazioni tecnico giuridiche. 
CONSIDERATO che gli argomenti addotti dallo Studio Legale Matassa intervengono su 
motivazioni sia tecniche che giuridiche; 
CONSIDERATO che il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, 
servizi e forniture art. 3 comma zz e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consentono di 
procedere con affidamento diretto a professionista di fiducia dell’Amministrazione; 
VISTA l’impellente ed inderogabile necessità di provvedere, alla nomina di un 
professionista esterno di comprovata esperienza di tipo giuridico amministrativo  a cui 
affidare l’incarico professionale per l’assistenza al Responsabile Unico del Procedimento 
dell’opera in oggetto con particolare riguardo alle problematiche insorte durante il 
procedimento di gara con specifico riferimento alla questione della validità della cauzione 
provvisoria ed al procedimento di verifica dell’offerta anomala; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

RAVVISATA la necessità di dover procedere alla nomina di un professionista, 
regolarmente iscritto all’Ordine Professionale di appartenenza, cui affidare l’incarico 
professionale di cui all’oggetto; 
CONSIDERATO che l’Avvocato Antonio L. Deramo con studio professionale in Bari via 
F.S. Abbrescia n. 83/b è un professionista di riconosciuta esperienza; 
CHE il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie prestazioni 
consistenti nell’assistenza giuridico amministrativa al Responsabile Unico del 
Procedimento dell’opera suddetta con la stesura di apposita relazione; 
VISTO il D.P.R. 21.12.1999, n. 554 e il D.P.R.  n. 207 del 05.10.2010; 
VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 che prevede che per servizi inferiori 
a ventimila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. DI AFFIDARE all’Avvocato Antonio L. Deramo con studio professionale in Bari via F.S. 

Abbrescia n. 83/b l’incarico di assistenza giuridico amministrativa al RUP con 
particolare riguardo alle problematiche insorte durante il procedimento di gara con 
specifico riferimento alla questione della validità della cauzione provvisoria ed al 
procedimento di verifica dell’offerta anomala, nell’ambito dell’opera “Affidamento della 
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione della Strada di 
collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° stralcio”. 

2. DI STABILIRE che al professionista incaricato questo Ente pagherà il compenso per la 
prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di €. 2.000,00, 
omnicomprensivo di  contributo integrativo del 4% ed IVA 22%, da liquidare entro 30 
gg. dalla data di presentazione di regolare fattura fiscale da emettersi al 
completamento delle prestazioni di cui al precedente punto 1.; 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 2.000,00 al Capitolo 3098.26 dei residui 
passivi 2013 e precedenti epigrafato “Tratto di collegamento tra via Conversano e via 
Monopoli- avanzo di amm.ne” ( somma già impegnata);  

4. DI STABILIRE che, data l’urgenza, l’avvio delle attività  sarà attivato con la 
comunicazione dell’affidamento dell’incarico da parte del Responsabile del Settore V; 

5. DI DARE ATTO che alla liquidazione della predetta somma si procederà: nel rispetto 
delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 
136 del 13.08.2010 e successive modifiche, senz’altra formalità, a presentazione di 
idonea e specifica documentazione fiscale da parte del professionista, se non il visto di 
congruità da apporsi da parte del Responsabile del Settore V; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Avv. Antonio L. Deramo, 
perché ne abbia piena ed esclusiva conoscenza unitamente alla dichiarazione circa la 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m., che il predetto 
tecnico dovrà trasmettere a questo Ente debitamente compilata e sottoscritta. 

7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE  

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4

__________________________ 
 

LIR 390/2014 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1071 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,12/06/2014 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




